
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 248 DEL 30/11/2023. 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI PERIODO 01/07/2021 - 30/06/2024 - RINNOVO 

CONTRATTO PER TRENTASEI MESI CON LA DITTA OZANAM 

COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA'      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con determinazione n. 121 del 01.06.2021 veniva affidato ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b), 

D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, alla Ozanam Società Cooperativa 

Sociale di Solidarietà, con sede a Saronno (VA), in Via Varese n. 25/D – P.IVA 02068460126, 

che aveva offerto un ribasso del 10% sull’elenco prezzi posto a base di gara, l’appalto dei servizi 

cimiteriali presso i Cimiteri di Via don L. Vismara e Via Virgilio per la durata di trentasei mesi 

(periodo indicativo 01/07/2021 – 30/06/2024) per l’importo complessivo di € 66.162,00, di cui € 

120,00 per costi delle misure da adottare per eliminare o ridurre i rischi in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze, oltre IVA 22%, con facoltà di rinnovo per 

trentasei mesi; 

- la relativa convenzione venne stipulata ai sensi dell’articolo 5, comma 1 della legge 8 novembre 

1991, n.381 nella forma della scrittura privata in data 30/06/2021; 

 

Considerato che: 

- la convenzione di cui sopra è stata stipulata a misura e la quantità dei servizi da effettuare 

dipende dal numero di tumulazione, estumulazioni, inumazioni, etc. richieste dagli utenti, i quali 

rimborsano interamente il costo di tali servizi; 

- con determinazione n. 238 del 02.11.2021 è stato integrato l’impegno di spesa assunto per l’anno 

2021 e ridefinita la suddivisione dell’impegno di spesa come segue: 

➢ anno 2021 € 13.452,94    aumento di € 5.000,00  € 18.452,94 IVA compresa 

➢ anno 2022 € 26.905,88       € 26.905,88 IVA compresa 

➢ anno 2023 € 26.905,88   € 26.905,88 IVA compresa 

➢ anno 2024 € 13.452,94 diminuzione di € 5.000,00 € 8.452,94 IVA compresa 

 TOT. €  80.717,64  IVA compresa  

 

- con determinazione n. 73 del 27.04.2022 è stato modificato l’imputazione contabile in ossequio 

al principio della competenza finanziaria potenziata e alla esigibilità della spesa come segue: 



 

2 

➢ anno 2021 € 18.452,94    diminuzione € 2.961,62  € 15.491,32 IVA compresa 

➢ anno 2022 € 26.905,88    aumento € 2.961,62 € 29.867,50 IVA compresa 

➢ anno 2023 € 26.905,88   € 26.905,88 IVA compresa 

➢ anno 2024 € 8.452,94  € 8.452,94 IVA compresa 

 TOT. €  80.717,64  IVA compresa  

- con determinazione n. 162 del 09.09.2022 è stato integrato l’impegno di spesa assunto per l’anno 

2022 e ridefinita la suddivisione dell’impegno di spesa come segue: 

➢ anno 2021 € 15.491,32      € 15.491,32 IVA compresa 

➢ anno 2022 € 29.867,50 aumento € 8.000,00 € 37.867,50 IVA compresa 

➢ anno 2023 € 26.905,88   € 26.905,88 IVA compresa 

➢ anno 2024 €   8.452,94 diminuzione € 8.000,00 € 452,94 IVA compresa 

 TOT. €  80.717,64  IVA compresa  

- con determinazione n. 246 del 14.12.2022 è stato integrato l’impegno di spesa assunto per l’anno 

2022 e ridefinita la suddivisione dell’impegno di spesa come segue: 

➢ anno 2021 € 15.491,32      € 15.491,32 IVA compresa 

➢ anno 2022 € 37.867,50 aumento € 10.000,00 € 47.867,50 IVA compresa 

➢ anno 2023 € 26.905,88 diminuzione € 10.000,00 € 16.905,88 IVA compresa 

➢ anno 2024 €   8.452,94  € 452,94 IVA compresa 

        TOT. € 80.717,64  IVA compresa 

 

Dato atto che, come indicato nel’art. 2 della Convenzione firmata il 30/06/2021: “La 

convenzione avrà durata di tre anni con decorrenza dal 01.07.2021 ovvero fino all’esaurimento 

dell’importo contrattuale previsto. Il Comune di Cislago si riserva la facoltà di rinnovare il 

contratto per uguale periodo alle stesse condizioni economiche e contrattuali.”; 

 

Considerato che l’importo contrattuale è prossimo all’esaurimento; 

 

Ciò premesso e considerato, con nota del 16/11/2023 n. prot. n. 16255 è stato proposto alla 

Ozanam Società Cooperativa Sociale di Solidarietà, il rinnovo della convenzione relativa ai servizi 

cimiteriali presso i Cimiteri di Via don L. Vismara e Via Virgilio per la stessa durata di trentasei 

mesi, alle stesse condizioni economiche e contrattuali; 

 

Vista la comunicazione via email pervenuta in data 24/11/2023, prot.n. 16815 ed allegata alla 

presente, con la quale la Ozanam Società Cooperativa Sociale di Solidarietà si è dichiarata 

disponibile al rinnovo della convenzione; 

 

Ritenuto di avvalersi della facoltà di rinnovo della convenzione relativa ai servizi cimiteriali 

presso i Cimiteri di Via don L. Vismara e Via Virgilio in quanto il quanto i prezzi contrattuali 

risultano convenienti per questo Ente;  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere al rinnovo del contratto relativo ai servizi cimiteriali presso i 

Cimiteri di Via don L. Vismara e Via Virgilio aggiudicato alla Ozanam Società Cooperativa Sociale 

di Solidarietà, con sede a Saronno (VA), in Via Varese n. 25/D – P.IVA 02068460126, per il 

periodo di trentasei mesi alle stesse condizioni economiche e contrattuali dell’affidamento 

originario, per un importo di 66.162,00, di cui € 120,00 per costi delle misure da adottare per 



 

3 

eliminare o ridurre i rischi in materia di salute e sicurezza sul lavoro derivanti dalle interferenze, 

oltre IVA 22%; 

 

Tenuto conto che la medesima Ditta ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 

dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento 

adottato da questa Amministrazione con deliberazione G.C. n. 104 del 09/08/2023; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 25 del 24/05/2022, con il quale veniva nominato Responsabile 

del Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di rinnovare, ai sensi dell’art. 2 della Convenzione stipulata ai sensi dell’articolo 5, comma 1, 

L. 381/1991 in data 30/06/2021 con la Ozanam Società Cooperativa Sociale di Solidarietà, con 

sede a Saronno (VA), in Via Varese n. 25/D – P.IVA 02068460126, il contratto per 

l’affidamento dei servizi cimiteriali presso i Cimiteri di Via don L. Vismara e Via Virgilio per 

il periodo di trentasei mesi per l’importo complessivo di € 66.162,00, di cui € 120,00 per costi 

delle misure da adottare per eliminare o ridurre i rischi in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro derivanti dalle interferenze, oltre IVA 22%; 

3) Di impegnare con la medesima Cooperativa la somma complessiva di 80.717,64 IVA 22% 

compresa, imputandola in bilancio come di seguito indicato: 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

MACRO 

AGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/

ARTICOLO 

IMPORTO IMPEGNO 

12.09.U.1 U.1.03.02.09.011 COMP 2023 10537/327 10.797,39 23/00869 

12.09.U.1 U.1.03.02.09.011 COMP 2024 10537/327 26.905,88 23/00155 

12.09.U.1 U.1.03.02.09.011 COMP 2025 10537/327 26.905,88 23/00046 

codice cofog:  6.2.1      

Per l’esercizio finanziario 2026 l’importo di euro 16.108,49 viene prenotato con la medesima 

imputazione contabile. 

CIG: 8701554D82 



 

4 

 

4) Di dare atto che la Ditta ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei Flussi 

Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa alla insussistenza di cause di conflitto di 

interesse e che la stessa risulta in regola con il DURC; 

 

5) Di comunicare alla ditta Ozanam Società Cooperativa Sociale di Solidarietà, l’avvenuto 

rinnovo nei termini di cui ai punti precedenti; 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

Forma parte integrante del presente atto: 

- nota Ozanam Società Cooperativa Sociale di Solidarietà prot.n. 16815 del 24/11/2023 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 30/11/2023. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


